[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.05.2021                                                                                             № 487

город Усть-Лабинск

О внесении изменения в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 18 декабря 2020 года № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта»
На основании решения Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 14 мая 2021 года № 3  протокол № 29 «О внесении изменений в решение Совета Усть-Лабинского городского поселения                     Усть-Лабинского района от 26 ноября 2020 года № 1 «Об утверждении бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год», в целях создания условий для развития физической культуры и спорта в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района                         п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 18 декабря 2020 года № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта» (с изменениями от 11 января 2021 года № 5, от 17 марта 2021 года № 268) изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

 постановление администрации  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 11 января 2021 года № 5 «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 18 декабря 2020 года № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта»;

 постановление администрации  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 17 марта 2021 года № 268 «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 18 декабря 2020 года № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта».
3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации                   Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Владимирова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                              С.А. Гайнюченко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

 от 20.05.2021  № 487
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁНА

постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от 18.12.2020 № 944
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и массового спорта»

	Наименование муниципальной программы
	Развитие физической культуры и  массового спорта  (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной

программы
	Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Закон Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-КЗ  «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае»,

постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 18 сентября 2014 года № 397 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»;

постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района  от                        3 марта 2016 года № 143 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (муниципальных работ), а также субсидий на иные цели»;

постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района  от       6 ноября 2020 года № 784 «Об утверждении перечня муниципальных программ на 2021 год»;

решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 26 ноября 2020 года № 1 протокол № 24.

	Подпрограммы
	Не предусмотрены

	Куратор
	Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор программы
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнитель
	Муниципальное бюджетное учреждение спорта

 «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения                 Усть-Лабинского района

	Цели

	Создание условий для привлечения всех категорий населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к занятиям физической культурой и спортом, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

	Задачи
	организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий различного уровня для всех категорий населения;

обеспечение участия сборных команд  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в  районных  мероприятиях;

обеспечение потребности сборных команд                             Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района по видам спорта необходимым спортивным инвентарем и экипировкой;

укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения спорта

 «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения                 Усть-Лабинского района.

	Целевые показатели

(индикаторы)
	Количество проведённых спортивных мероприятий;

число жителей, занимающихся физкультурой и спортом

	Сроки реализации
	2021 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	общий объем финансирования -  17 053 200,00 рублей, в  том числе:

- из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района – 16 553 200,00 рублей;

- из средств краевого бюджета – 500 000,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности её реализации
	Увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

увеличение количества жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, занимающихся физкультурой и спортом;

улучшение материальной базы муниципального бюджетного учреждения спорта «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

1. Общая характеристика сферы реализации программы
Основанием для разработки Программы является постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 18 сентября 2014 года№ 397 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ                            Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района».

В Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района работают два стадиона – «Кубань» и «Юность», пять комплексных многофункциональных спортивных площадок, спортивный центр «Олимп», которые находятся в ведении муниципального бюджетного учреждения спорта «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее –                                             МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань»                            Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района). Кроме этого в городе работают три спортивные школы, функционируют спортивный комплекс «Старт», манеж академии футбольного клуба «Краснодар», картодором.  В семи общеобразовательных школах города и соцпедколледже работают спортивные залы, в трёх школах расположены комплексные многофункциональные спортивные площадки, во всех – открытые плоскостные сооружения. На предприятиях и организациях города созданы и действуют коллективы физической культуры, проводятся спартакиады.

В спортивных школах бесплатно занимаются тысячи детей и подростков. С каждым годом растет число преподавателей с высшим образованием по физическому воспитанию. За последние годы возросли требования к проведению массовых городских соревнований с привлечением всех категорий населения. Для организации мест занятий и проведения мероприятий необходимо улучшать материально-техническую базу, обновлять спортивное оборудование и инвентарь. В последнее время особое внимание уделяется развитию адаптивной физической культуре и спорту с людьми с ограниченными возможностями здоровья.

Программа предусматривает комплексное решение проблем физической культуры и массового спорта в Усть-Лабинском городском поселении                    Усть-Лабинского района, направленное на создание оптимальных условий для физического, спортивного и духовного совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения различных групп населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

программы, цели, задачи и ожидаемые конечные

результаты программы
Целью программы является создание условий для привлечения всех категорий населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к занятиям физической культурой и спортом, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий различного уровня для всех категорий населения;

обеспечение участия сборных команд  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского район  районных  мероприятиях;

обеспечение потребности сборных команд Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района по видам спорта, необходимым спортивным инвентарем и экипировкой;

укрепление материально-технической базы МБУС                              «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

В результате выполнения Программы ожидается:

увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории                           Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

      увеличение количества жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, занимающихся физкультурой и спортом;

      улучшение материальной базы МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения                        Усть-Лабинского района.
3. Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий
Текущее управление программой осуществляет координатор программы – отдел по общим и организационным вопросам администрации                            Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, который:
обеспечивает разработку программы, её согласование с участниками программы;

формирует структуру программы;

организует реализацию программы, координацию деятельности участников программы;

осуществляет подготовку предложений по объёмам и источникам финансирования реализации программы на основании предложений участников программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные программы».
согласовывает планы и графики проведения мероприятий;
осуществляет контроль за выполнением муниципальной программы.

Реализацию мероприятий в рамках программы обеспечивает соисполнитель – участник программы муниципальное бюджетное учреждение спорта «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань»                           Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. Соисполнитель:
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в программу;

несёт ответственность за достижение целевых показателей программы.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования

руб.

	1
	Создание условий для развития физической культуры и спорта
	17 053 200,00

	в том числе:

	1.1
	Мероприятия по развитию массового спорта
	2 294 400,00

	1.2
	Субсидии на выполнение муниципального задания МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань»                              Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
	14 258 800,00

	1.3
	Ремонт и материально-техническое обеспечение объектов, находящихся в собственности муниципальных образований и предназначенных для решения вопросов местного значения
	500 000,00

Детализированный перечень мероприятий утверждается распоряжением о Титульном списке работ (услуг).

4. Ресурсное обеспечение программы
Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию Программы, обеспечивается из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

5. Оценка эффективности реализации программы
В результате реализации программы ожидается:

  увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории                            Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

     увеличение количества жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, принимающих участие в спортивных мероприятиях;

     улучшение материальной базы МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения                      Усть-Лабинского района.

6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы: 2021 год.

Этапы реализации муниципальной программы предусмотрены в титульном списке, утверждаемым распоряжением администрации                           Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
7. Управление рисками реализации муниципальной программы
	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Меры по управления рисками

	1
	2

	Отсутствие финансирования либо

определение приоритетных направлений

финансирование в недостаточном объеме реализации муниципальной программы
	Определение приоритетных направлений реализации  муниципальной программы,

оперативное внесение соответствующих

корректировок в муниципальную

программу

	Возможное изменение федерального и регионального законодательства

	Оперативное внесение изменений в

действующие правовые акты и (или)

принятие новых актов, касающихся сферы действия данной муниципальной программы

	Повышение социальной напряженности среди молодежи из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых

мероприятиях, субъективные факторы в молодежной среде (готовность участия, направленность интереса и т.д.)
	Открытость и прозрачность планов

мероприятий и практических действий,

информационное сопровождение муниципальной программы

8. Целевые индикаторы и показатели выполнения программы
Для оценки выполнения показателей программы применяются следующие индикаторы:

	№

п/п
	Перечень индикаторов
	ед.измерения
	Показатели

	1
	Количество проведенных спортивных мероприятий
	штук
	111

	2
	Количество жителей, занимающихся физкультурой и спортом
	чел.
	24180

Начальник отдела
по общим и организационным вопросам
администрации Усть-Лабинского

городского поселения Усть-Лабинского района                       М.А. Владимирова
                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
муниципальной программе «Развитие физической культуры
 и массового спорта»
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского поселения

	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета городского поселения тыс. рублей

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	итого

	09
	0

	Муниципальная программа «Реализация молодежной политики»
	Всего

	17 053 200

	Отдел по общим и организационным вопросам
	992
	 11
	01
	0200590

	МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
	992
	11
	01
	0200590

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам

администрации Усть-Лабинского

городского поселения Усть-Лабинского района                                                                                    М.А. Владимирова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
муниципальной программе «Развитие физической культуры  и массового спорта»  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого

	МП
	Пп

	13
	 0
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры  и массового спорта»
	Всего
	17 053.2

	бюджет городского поселения
	16 553,2

	в том числе:

	собственные средства
	16 553,2

	субсидии из бюджета Краснодарского края
	500,0

	субвенции из бюджета Краснодарского края
	0,0

	иные межбюджетные трансферты из бюджета Краснодарского края
	0,0

	средства бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации планируемые к привлечению
	0,0

	Средства внебюджетных источников*
	0,0

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам

администрации Усть-Лабинского

городского поселения Усть-Лабинского района                                                                                    М.А. Владимирова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры

и массового спорта» Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Текущий год

2020
	Отчетный (базовый год)

2021

	МП
	Пп

	отчет
	оценка

	хх
	1

	муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта»

	1
	Количество проведенных мероприятий
	штук
	110
	111

	2
	Количество жителей, занимающихся физкультурой и спортом
	чел.
	24070
	24180
	».

	3
	Оплата заявочных взносов Федерации футбола Краснодарского края для участия в Первенстве и Кубке Краснодарского края по футболу
	шт.
	0
	1

	4
	Ремонт спортивной площадки
	шт.
	0
	1

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам

администрации Усть-Лабинского

городского поселения Усть-Лабинского района                        М.А. Владимирова